
ORDIN nr. 4.440 din 15 mai 2024 

pentru modificarea şi completarea anexei la Ordinul ministrului 

educaţiei nr. 4.072/2023 privind aprobarea Regulamentului de acordare 

a voucherelor de vacanţă pentru unităţile/instituţiile de învăţământ 

de stat, în Ministerul Educaţiei şi în alte instituţii publice din 

subordinea/coordonarea acestuia, pentru anii 2023-2026 

 

EMITENT:     MINISTERUL EDUCAŢIEI 

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 485 din 27 mai 2024 

Data intrarii in vigoare : 27 mai 2024 

 

 

    Având în vedere: 

    -  dispoziţiile art. 1 alin. (2), (2^4), (2^6) şi (3) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 8/2009 privind acordarea 

voucherelor de vacanţă, aprobată cu modificări şi completări prin 

Legea nr. 94/2014, cu modificările şi completările ulterioare; 

    –  prevederile Hotărârii Guvernului nr. 215/2009 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind acordarea voucherelor de vacanţă, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

    –  prevederile Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-

bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe 

termen lung, cu modificările şi completările ulterioare; 

    –  prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 10/2024 

pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

    –  prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

    în temeiul dispoziţiilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea 

Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea şi funcţionarea 

Ministerului Educaţiei, cu modificările şi completările ulterioare, 

    ministrul educaţiei emite prezentul ordin. 

 

    ART. I 

    Anexa la Ordinul ministrului educaţiei nr. 4.072/2023 privind 

aprobarea Regulamentului de acordare a voucherelor de vacanţă pentru 

unităţile/instituţiile de învăţământ de stat, în Ministerul Educaţiei 

şi în alte instituţii publice din subordinea/ coordonarea acestuia, 

pentru anii 2023-2026, publicat în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 374 din 3 mai 2023, cu modificările şi completările 

ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

    1. La articolul 2, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 

    "(2)  Valoarea voucherelor de vacanţă este de 1.600 de lei pentru 

un salariat/an." 

 

    2. La articolul 3, după alineatul (6) se introduc două noi 

alineate, alin. (7) şi (8), cu următorul cuprins: 

    "(7)  Pentru personalul din sistemul de învăţământ se acordă anual 

vouchere de vacanţă în cuantum de 1.600 lei, în perioada 1 ianuarie 

2024-31 decembrie 2026, ale căror salarii nete sunt de până la 8.000 



lei inclusiv, prin raportare la salariul net cuvenit funcţiei de bază 

din luna acordării acestora. 

(8)  Pentru personalul din sistemul de învăţământ în calculul 

salariului net cuvenit funcţiei de bază de până la 8.000 lei sunt 

incluse toate drepturile salariale aferente funcţiei de bază." 

 

    3. La articolul 4, alineatul (5) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 

    "(5)  Personalul angajat cu mai mult de o normă/post beneficiază 

de vouchere de vacanţă în cuantum de 1.600 de lei/an, în condiţiile 

prezentului articol." 

 

    4. La articolul 10, alineatul (6) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 

    "(6)  Pentru sumele reprezentând vouchere de vacanţă se calculează 

şi se reţin contribuţii pentru asigurări sociale de sănătate şi sunt 

supuse impozitării în luna în care au fost acordate beneficiarului." 

 

    5. La articolul 10, alineatul (8) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 

    "(8)  În situaţia în care se restituie contravaloarea voucherului 

de vacanţă, persoana beneficiază de recalcularea contribuţiei pentru 

asigurări sociale de sănătate şi impozitului în luna următoare 

restituirii." 

 

 

 

    ART. II 

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, 

Partea I. 

 

 

                    p. Ministrul educaţiei, 

                    Gigel Paraschiv, 

                    secretar de stat 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Bucureşti, 15 mai 2024. 

    Nr. 4.440. 

 

 

 


